
Mysletice
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.142570N, 15.389422E

Nadmořská výška: 570 m n. m. První pís. zmínka: 1378 (646 let) Katastrální výměra: 292 ha

Počet obyvatel: 133 PSČ: 588 56

Adresa URL: www.obecmysletice.cz

Historie obce Mysletice
První písemná zpráva o obci pochází z roku 1378. K obci se váže poutavá pověst o studánce. Pramen
vody vyvěrající ze země byl malým zázrakem a lidé o něj pečovali, upravovali jej ve studánku, čistili a
někdy nad takovým pramenem vystavěli stříšku, aby spadané listí a jehličí vodu nekazilo. Vždyť
čistá pramenitá voda osvěžovala vyprahlé rty kolemjdoucích vandrovních a dodávala novou sílu těžkou
prací unaveným robotníkům. Od dávných dob zabydlovali lidé studánky nadpřirozenými bytostmi, vílami
a skřítky, kteří chránili čistotu vody. Věřilo se, že mnoho pramenů má zázračnou moc, že nejen
dodávají sílu, ale navracejí také ztracené zdraví. Studánka v lese Laňkusích u Mysletic měla podle
pověsti zase jinou kouzelnou moc.Když hospodyně stloukala máslo, stávalo se někdy, že se jí to nedařilo.
Ať tloukla jak tloukla, máslo se ze smetany nechtělo vytvořit. V Mysleticích si v takovém případě
věděly hospodyně rady. Vzaly máselnici a o půlnoci se vypravily ke studánce v Laňkusích. Byla tu však jedna
podmínka, totiž, že se hospodyně ke studánce vypravila pozpátku. Pak už stačilo jen nalít do máselnice se
smetanou trochu vody ze studánky a máslo bylo za chvilku utlučeno. Kolika hospodyním se však podařilo
dojít pozpátku a ještě k tomu o půlnoci, to znamená potmě, až ke studánce bez úrazu, o tom se pověst
nezmiňuje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7993/mysletice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.6.2024 10:36:58


